<sup>1</sup> In Dresden, *Staatsarchiv*, ms. 3552: «Des General-Major Freyherrns von Goltz Verschickung nach Constantinopel, auch andere türkische und tartarische Sachen, Anno 1712,13; ~~partie~~, fol. 57.

II 1.

Ex Porta Ottomannica commendatus Kapegyn-Bassa, qui ianitor generalis alias appellatur, cum sibi adiunctis 800 turcis milibus, 3-a aprilis anni currentis in Vallachias intravit, suos 800 milites prope Bucorestimum in castra collocavit, ipse autem cum 16 solum secum Turcis in dictum oppidum Bucorest intravit, certum ad quartirium, eodem adhuc die circa vesperum. Mane facto, 4-ta aprilis, nunciavit principatui Vallachiae, ut eius omnes consiliarii et barones congregarentur ad domum publicam eiusdem provinciae consilium, vulgo Divan, celebraturi, ad proponendum ordines secum ex dicta Porta apportatos. Congregatum consilium, exspectatum ablegatum videt intrantem ad aulam principatus. Qui ante omnia ambas partes (*sic*) domus principatus curat claudi immediate, et suos 16 Tureas ponit ad eas, neminem exire permittens. Unicus ascendit ad consilium, proponit se velle habere 12 currus oneratos naturalibus pro fortalitio Hottin et suo proviatico quatuor marsuppia monetae argenteae, quae eidem praestantur. Accepta moneta donationali, statim et immediate, ab-

<sup>1</sup> *Ibid.*, ms. 3325: «Aus den Papieren der Gesandtschaft zu Wien, türkische Angelegenheiten betreffend (1711-7)».

repto pectore principis, dicit: ipsum non amplius principem, sed captivum, eundem in proprio, principissam, filios, iuvenes principes, eorundem principissas, generos principis et eorundem dominas, unumquemque in propriis cubiculis arrestat. thesauriatum et omnes divitias principis solus obsigillat et sequestrat. Redit ad consilium et proponit quod absolute ex familia principis Constantini de Bassaraba nullum ex aula dimitteret; si autem aliquid contra hoc mandatum nobiles machinarentur, practicarent et obediere nollent, secum habere 40 m. Tartarorum et immediate provinciam funditus devastare curare. Imo suadet ut ipsi nobiles totam familiam principis eidem traderent: cessavit iam principis praedominatio.

Qui non erant ex familia principis, redierunt domum, quisquis ad sua quartiria; ipse autem mandavit ut hora 3-a (iam arrestato principe et eius familia) iterum ad consilia convenirent. Ubi, dum omnes status praesentes essent, Bassa interrogat in consilio publico, quis ipsorum maior esset in provincia. In consilio adhuc nullus respondit. Interrogat alia vice etiam. Omnes tacent. Sic et tertia. Adhuc nullus loquitur. Tandem Stephanus Cantacuzenus, comes Sacri Romani Imperii et eiusdem provinciae actualis generalis (illi vocant Spotar), respondit caeteris: «Nunquid respondere non potestis, et non scitis quod

ego sim actualis generalis provinciae, et me maiorem non scio, excepta familia principis, in provincia?» Caeteri respondent consiliarii, ita se habere. Bassa, nil amplius locutus, dicit: eos posse redire domum omnes. Eadem adhuc die vesperi, Bassa certum gladium et sceptrum, insignia principatus, solus portat ad domum generalis Stephani Cantacuzeni, et ipsi imponit, ipsum futurum nolens volens principem, et sequenti die introducturum in sedem principalem et installaturum.

Mane facta, die 5-ta aprilis, ordinavit ex suis in campo relictis 800 turcis militibus 100 selectiores, qui secum ex Porta Ottomannica advectum habitum principalem attulerunt. Ipsum autem Stephanum Cantacuzenum persuaserunt, ut iuxta ipsorum ritum ad Ecclesiam Metropolitanam pergeret, sua ibidem peragenda vota. Inde redux ad suum quartarium, Stephanus, indutus a Kapeya-Bassa indumento principali, in sedem principalem cum magna pompa et explosione tormentorum, dum per unam portam aulae introduceretur, per aliam eodem tempore princeps Bassaraba et tota eius familia capti educuntur. Ad certum domum usque mane detenti. Stephanus autem Cantacuzenus, novus princeps, in sede principali collocatus, imposterum regnaturus. Captivus princeps vero alio die, mane summo, id est 6-ta aprilis, in uno carpento, sua captiva prin-

cipissa in alio, filiae et filiorum coniuges in tertio et quarto carpento, filii omnes et generi equitando, secum habentibus adhuc octo curribus bene oneratis, abducuntur. Ubi una compagnia Simenorum ordinatur eidem pro comitiva, praeter 800 Turcas, pro ipso commendatos. Ita autem profectum est cum ipso Constantinopolim versus, ut yma adhuc Aprilis Danubium transierint. Sequestrata autem et obsigillata eius thesaurus, bona mobilia, cum immobilibus omnibus divitiis, pecoribus et naturalibus, assignatis plane omnibus novo principi. Qui novos ordines et officiales per totam provinciam constitutere conatur, totum autem populum ad se allicere.

Quare hanc mutationem Porta facere debuit, rationem illam hucusque non dicere, praeter quod praeterita in hyeme per contributionem pecorum (iuxta eorum idioma wakarit vocatur) in provincia congregavit 250 marsupia pecuniae, ad Portam autem ex illa praeter 60 marsupia non administravit, reliquis pro se retinentibus; per quam contributionem ferme ex succo exhausta videtur provincia. Ex eius autem divitiis abduci Porta nihil aliud curavit, nisi tympana argentea, Viennae non pridem condita, et scutellas argenteas, quarum numerus spargitur ultra 500 fuisse. Coronam receptus Vallachus nobilis, Moldavi-